
 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Patrimonio  Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 22 del 30/8/2013  Determinazione n. 383 del 02.09.2013  

 

 

OGGETTO: Approvvigionamento della specialità medicinale “V incristina 1 mg/ml”. 
Provvedimenti urgenti. 

 

L’anno duemila TREDICI  il giorno TRENTA 

nel mese di  AGOSTO  nel proprio Ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

AREA GESTIONE TECNICA E AREA GESTIONE PATRIMONIO 

ING. GIANCARLO SALOMONE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 13/01/2009, avente per oggetto: 

“Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di medicinali, emoderivati e vaccini – CIG 

N° 01205508FF”, prorogata con successivi atti deliberativi n. 352 del 31/07/2012 e n. 113 del 

28/03/2013, questa Amministrazione ha disposto, tra l’altro, l’aggiudicazione del Lotto 474 

“Vincristina da 1 mg/ml” alla Ditta Teva Italia Srl; 

• con nota prot. n. 9670 del 22/05/2013, che si allega in copia quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento, il Direttore di Farmacia inc. – Dott.ssa Patrizia 

Nardulli, nel comunicare l’indisponibilità fino a fine giugno da parte della Ditta Teva Italia Srl 

a fornire la specialità medicinale in oggetto, ha richiesto l’autorizzazione ad approvvigionarsi 

dalla Ditta Pfizer Italia Srl, risultata seconda aggiudicataria alla gara in parola; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A  
CARATTERE SCIENTIFICO                                                                             BARI  



Ravvisata la necessità, nelle more dell’espletamento della nuova gara in Unione d’Acquisto 

tra l’Azienda Unitaria Sanitaria Locale ASL/BA, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale 

Policlinico di Bari, l’I.R.C.C.S. Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari e l’I.R.C.C.S. Azienda 

Ospedaliera “Saverio De Bellis” di Castellana Grotte (BA), ed al fine di evitare soluzioni di 

continuità nell’attività assistenziale a cui questo Istituto è istituzionalmente tenuto, di autorizzare 

l’Area di Farmacia all’acquisto della fornitura della specialità medicinale “Vincristina da 1 mg/ml, 

dalla Ditta Pfizer Italia Srl; 

Rilevato che con nota prot. n. 10060 del 28/05/2013, stante l’urgenza della richiesta, 

quest’Area ha provveduto ad autorizzare la Direzione di Farmacia ad approvvigionarsi dalla Ditta 

Pfizer Italia Srl, limitatamente ed esclusivamente al solo periodo di indisponibilità temporanea 

della fornitura della specialità medicinale in parola dalla Ditta Teva Italia Srl, secondo quanto 

previsto dall’art. 13 del Capitolato Speciale d’Oneri della gara per l’affidamento della fornitura di 

medicinali, giusta deliberazione n. 12 del 13/01/2009 e successive proroghe; 

Rilevato, altresì che, il Capitolo Speciale d’Oneri, della gara per l’acquisto di medicinali, 

riporta: 

� all’art. 13 “Indisponibilita’ temporanea di prodotti” - “l’Istituto, a sua scelta e discrezione, 

provvederà comunque all’acquisto del principio attivo presso altro fornitore, addebitando la 

differenza di prezzo alla ditta aggiudicataria”; 

� all’art. 15 “Penalita’ Contrattuali” – “Restano a carico dell’impresa inadempiente sia la 
differenza per l’eventuale prezzo maggiore rispetto a quello convenuto, sia ogni altro 
maggiore onere o danno comunque derivante all’Istituto a causa dell’inadempienza; 
l’impresa inadempiente non può sollevare contestazioni in merito alla qualità e al prezzo dei 
prodotti così acquistati”; 

Rilevato altresì che, ad oggi, la Area di Farmacia ha ordinato farmaci per le quantità e gli 

importi derivanti dal seguente elenco di fatture rese dalla Ditta Pfizer Italia Srl: 

Ordine n. Fattura n. Data 

Prezzo 

unitario 

s/IVA 

Q.tà 

ordinat

a 

Totale 

fornitura 

s/IVA 

F-2013-1081 7010076764 31/05/2013 € 6,14727 100 € 614,73 

F-2013-1414 7010112827 02/08/2013 € 6,14727 50 € 307,36 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DETERMINA 

- di prendere atto che con nota prot. n. 9670 del 22/05/2013, che si allega in copia quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, il Direttore di Farmacia: 

a. ha comunicato l’indisponibilità della Ditta Teva Italia Srl, aggiudicataria del Lotto 474 

“Vincristina da 1 mg/ml”, a fornire la specialità medicinale antitumorale; 

b. ha comunicato che la Ditta Pfizer Italia Srl, seconda ditta aggiudicataria del Lotto 474, ha 

dichiarato la piena disponibilità a fornire il farmaco ad horas; 

c. ha richiesto, considerato il carattere d’urgenza, l’autorizzazione all’acquisto della specialità 

medicinale antitumorale, al fine di garantire la prosecuzione dei trattamenti chemioterapici 

ai pazienti che afferiscono alle UU.OO. di Oncologia dell’Istituto; 



- di accogliere, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’attività assistenziale a cui questo 

Istituto è istituzionalmente tenuto e nelle more dell’espletamento della gara in U.T.A., la 

richiesta di autorizzazione, formulata dal Direttore di Farmacia inc. con nota prot. n. 9670 del 

22/05/2013, per l’acquisto della specialità medicinale “Vincristina da 1 mg/ml” dalla Ditta Pfizer 

Italia Srl; 

- di prendere atto, altresì, che quest’Area per non creare nocumento all’attività assistenziale 

dell’Istituto, ha autorizzato la Direzione di Farmacia, con nota prot. 10060 del 28/05/2013, ad 

approvvigionarsi dalla Ditta Pfizer Italia Srl per il solo periodo di indisponibilità temporanea 

della fornitura della specialità medicinale antitumorale in parola; 

- di dare atto che la acquisizione del farmaco dalla Ditta Pfizer Italia Srl, seconda in graduatoria 

nella procedura di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 12/2009, avverrà al 

prezzo unitario di € 6,14727 in luogo di € 2,15000; 

- di dare mandato ai competenti Uffici dell’Area Patrimonio di operare per quanto di competenza 

relativamente alle garanzie di gara contro le inadempienze di fornitura da parte della prima 

classificata; 

- di trasmettere copia della presente determinazione all’Area di Farmacia per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

- di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

 

L’Addetto all’istruttoria 
f.to: Anna Lisco 

Il Responsabile del Procedimento L. 

241/90 

Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto 

Dr.  

 Il Direttore 
Area Gestione Tecnica 

Area Gestione Patrimonio. 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 



 

 
ANNOTAZIONI  CONTABILI 

 IL DIRIGENTE        

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di 

questo Istituto per gg.5 consecutivi dal                 
 

02.09.2013  In corso 

 

 

   
 

Bari,  02.09.2013  
 

   

Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme. 
   

 

Bari,    
 

  
 

 

 

 


